
 

 

 

Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

  
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG 
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br 
 

EDITAL Nº 005/2026-PPG 

 

A Professora Doutora Grasiele Scaramal Madrona, 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

Considerando o disposto nas Resoluções nºs 017/2006-COU e 108/2020-CAD; 
considerando o Edital Nº 002/2026-PPG; 
considerando as demandas de subprojetos para a Chamada MCTI/FINEP/FNDCT PROINFRA 
2025 EXPANSÃO, 

R E S O L V E:  
 

Divulgar o resultado da seleção de subprojetos apresentados à PPG conforme segue: 
 
Subprojetos aprovados para submissão à FINEP, dentro do limite orçamentário previsto 
no item 7.1 da referida chamada: 

✓ Laboratório de produção de animais para experimentação com qualidade livre de 

patógenos específicos; 

✓ Expansão da CPN: descoberta de moléculas bioativas; 

✓ Expansão da capacidade analítica do comcap/uem para espectroscopia óptica e 

vibracional. 

 
Subprojetos aprovados, porém fora do limite orçamentário previsto no item 7.1 da 
referida chamada: 

✓ Infraestrutura integrada para pesquisa em ambiência, nutrição de precisão e processos 

digestivos simulados com foco em sustentabilidade na produção animal e 

desenvolvimento de novos alimentos para seres humanos e animais; 

✓ Adequação de infraestrutura e recuperação de equipamentos das Centrais de Estudos 

Sobre Mudanças Globais (CMG) e Agropecuária do Agronegócio (CAA) com foco no 

atendimento das demandas de mercado na melhoria nas performances ambientais da 

produção animal e vegetal. 

 
Subprojeto desclassificado por não atender ao item 7.2.2 da referida chamada: 

✓ Avanços nas análises químicas para o setor de fármacos e agroindústrias. 

 

Maringá, 10 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

Profª. Drª. Grasiele Scaramal Madrona 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 


		2026-02-10T14:29:17-0300




